AGUA CLARA - MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete da Prefeita
Água Clara — Capital Estadual do MDF, Lei Estadual no 5.367/19.

LEI 1.367/2025.

"Dispõe sobre autorização para a

filiação do Município de Água Clara e

o pagamento de anuidade à União

Nacional dos Dirigentes Municipais

de Educação do Mato Grosso do Sul

(UNDIME/MS) e dá outras

providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul,

Excelentíssima Senhora GEROLINA DA SILVA ALVES, em pleno exercício de

seu cargo, no uso de suas atribuições legais.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sancionou a seguinte

Lei.

Art. 1 0 - Fica autorizada a filiação e o pagamento de anuidade do

Município e Água Clara perante a União Nacional dos Dirigentes Municipais de

Educação do Mato Grosso do Sul (UNDIME/MS), inscrita no Cadastro Nacional

de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o no 33.393.092/0001-63.

Art. 20 - Para viabilizar o pagamento da referida anuidade, o

Município, primeiramente, deverá se associar e firmar termo de filiação com a

UNDIME/MS.

Parágrafo único. Os Termos de filiação deverão ser elaborados em

nome do Município de Água Clara/MS, e deverão ser firmados pelo Prefeito

Municipal em conjunto com a(o) Secretária(o) Municipal de Educação.

Rodovia BR 262 - Km 135- Centro - TELEFONE (67) 3239.1440
gabienete@pmaguaclara.ms.gov.br
Água Clara/ MS - CEP: 79.680-000

AGUA CLARA - MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Gabinete da Prefeita
Água Clara - Capital Estadual do MDF, Lei Estadual n° 5.367/19.

Art. 30 - Os valores referentes à anuidades serão definidos pela

UNDIME/MS e não poderão ultrapassar o contido na lei de diretrizes

orçamentárias - [DO.

Art. 40 - O município de Água Clara, na qualidade de associado da

UNDIME/MS, fica autorizado a efetuar o pagamento das contribuições

referentes às anuidades.

Art. 50 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei

ocorrerão por conta das receitas orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado do Mato Grosso do Sul, aos dois

dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.

\

Gerolina da Silva Alves

Prefeita Municipal

Rodovia BR 262 - Km 135- Centro - TELEFONE (67) 3239.1440
gabienetegpmaguaclara.ms.gov.br
Água Clara/ MS - CEP: 79.680-000